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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 15 декабря 2023 года 
Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информаци

онное 

сообщение 

Банка 

России от 

15.12.2023  

С 15 декабря 
2023 года Банк 

России повысил 

ключевую 
ставку до 16% 

Возможности: своевременно учесть в расчетах изменение значения ключевой ставки. 

Совет директоров Банка России с 15 декабря 2023 года принял решение повысить ключевую ставку до 16% годовых 

(Информация Банка России от 15.12.2023). Ранее она была установлена в размере 15%. 

Комментируя решение, ЦБ РФ отмечает, что инфляционное давление значительно усилилось и складывается выше 

ожиданий Банка России. В этих условиях требуется обеспечить дополнительное ужесточение денежно-кредитных 

условий для возвращения инфляции к 4% в 2024 году. 

Следующее заседание, на котором будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 16 

февраля 2024 года. 

На заметку: напомним, с 1 января 2016 года значение ставки рефинансирования приравнивается к 

значению ключевой ставки, определенному на соответствующую дату. С учетом этого изменение ключевой ставки 

нужно учесть при расчете: 

– компенсации за задержку работникам зарплаты; 

– пеней за неуплату налогов и страховых взносов в срок; 

– процентов по договору займа; 

– законных процентов (ст. 317.1 ГК РФ); 

– процентов за неисполнение обязательств по договору (ст. 395 ГК РФ). 
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согласия на 

раскрытие 
налоговой 

тайны  

Риски: если согласие на раскрытие налоговой тайны действует до 31 декабря 2023 года, и ИТ-организация его не 

продлит, то после окончания действия согласия Минцифры аннулирует аккредитацию ИТ-организации. 

Государственная аккредитация ИТ-организаций проводится в целях оказания им мер государственной поддержки. Для 

получения государственной аккредитации ИТ-организация должна соответствовать критериям, установленным 

Постановлением Правительства РФ от 30.09.2022 N 1729. Один из  критериев – это  обеспечение организацией 

возможности раскрытия своих сведений путем представления в налоговые органы согласия на раскрытие налоговой 

тайны. 

В Информации от 08.12.2023 Минцифры России напоминает, что если у ИТ-организации согласие на раскрытие 

налоговой тайны со сроком действия до 31 декабря 2023 года, необходимо подать новое согласие. Окончание срока в 

нём можно не указывать — тогда согласие будет действовать бессрочно, до момента его отзыва. Если срок действия 

документа позже 31 декабря 2023 года, ничего подавать не нужно. 

Проверить, верно ли оформлено согласие, Минцифры предлагает в своем чат-боте. 

Минцифры будет вынуждено аннулировать аккредитацию компании при проведении плановой или внеплановой 

проверки, если согласие будет подано некорректно.  

Подать согласие на раскрытие налоговой тайны можно по инструкции:  

 через личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС; 

 через оператора электронного документооборота. 

Для ИТ-организаций, подающих заявление на получение аккредитации в 2024 году, будет действовать новая версия 

инструкции. 

На заметку: если государственная аккредитация ИТ-организации была аннулирована из-за непредставления согласия 

на раскрытие налоговой тайны, новое заявление о предоставлении государственной аккредитации может быть подано 

не ранее чем через год со дня аннулирования государственной аккредитации.  

Подробно о получении государственной аккредитации ИТ-организацией рассказано в Путеводителе по госуслугам для 

юридических лиц. Получение государственной аккредитации российской организацией, осуществляющей деятельность 
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в области информационных технологий. 

Информаци

я ФНС от 

11.12.2023 

На сайте ФНС 

опубликованы 
сведения о 

налоговых 
правонарушени

ях организаций 

за 2022 год 

Возможности: для проверки контрагента можно воспользоваться сведениями о налоговых правонарушениях 

организаций и мерах ответственности за их совершение за 2022 год, размещенными на сайте ФНС. 

В Информации ФНС от 11.12.2023 сообщается, что на сайте ФНС России в формате открытых данных размещены 

сведения организаций за 2022 год о налоговых правонарушениях и мерах ответственности за их совершение.  

Эти сведения также внесены в сервис «Прозрачный бизнес» в карточки компаний, в том числе в виде графиков, что 

позволяет ознакомиться с информацией за три предшествующих года. 

На заметку: электронный сервис «Прозрачный бизнес» позволяет налогоплательщикам получать комплексную 

информацию о своих контрагентах. В нем содержатся данные ЕГРЮЛ, реестров МСП и дисквалифицированных лиц, 

аккредитованных филиалов и представительств иностранных юрлиц и другая информация, которая может помочь 

принять управленческие решения и избежать налоговых рисков. 

Как следует проверять открытые данные на сайте ФНС России о своей организации и контрагентах, рассказано в 

Консультации эксперта в СПС КонсультантПлюс. 

О том, как составить договор, чтобы защититься от недобросовестного поставщика и покупателя, узнаете на Встрече с 

экспертом «Налоговое планирование с учетом изменений 2024 года» 28 февраля 2024 года. 
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"Обзор 

практики 

применения 

арбитражн

ыми судами 

положений 

законодател

ьства о 

налогах и 

сборах, 

связанных с 

оценкой 

обоснованн

ости 

налоговой 

выгоды" 

(утв. 

Президиумо

м 

Верховного 

Суда РФ 

13.12.2023) 

ВС РФ 
представил 

Обзор судебной 
практики по 

необоснованной 
налоговой 

выгоде 

Возможности: ознакомиться с выводами ВС РФ по вопросам оценки обоснованности налоговой выгоды, которые 

обязаны применять в работе налоговые органы и арбитражные суды. 

В целях обеспечения единообразного подхода к разрешению арбитражными судами споров, связанных с применением 

ст. 54.1 НК РФ Президиумом Верховного Суда РФ 13 декабря 2023 года утвержден Обзор по вопросам оценки 

обоснованности налоговой выгоды. 

Сделки с «техническими» и проблемными контрагентами 

 Неблагоприятные последствия неисполнения налоговой обязанности другими участниками оборота не могут быть 

возложены на налогоплательщика, который не знал и не должен был знать о допущенных этими лицами 

нарушениях. При оценке того, была ли налогоплательщиком проявлена надлежащая осмотрительность при выборе 

контрагента, должны приниматься во внимание значимость и особенности сделки для налогоплательщика с учетом 

характера и объемов его деятельности (п. 1 Обзора). Например, критерии проявления должной 

осмотрительности не могут быть одинаковыми для случаев ординарного пополнения материально-

производственных запасов и в ситуациях, когда налогоплательщиком приобретается дорогостоящий актив либо 

привлекается подрядчик для выполнения существенного объема работ. 

 Возможность применения налоговых вычетов сумм НДС налогоплательщиком-покупателем исключается, если 

налогоплательщик участвовал в согласованных с иными лицами действиях, направленных на 

неправомерное уменьшение такими лицами налоговой обязанности (п.2 Обзора). 

 Наличие у налогоплательщика счетов-фактур и иных первичных учетных документов не является безусловным 

подтверждением его права на вычет сумм НДС и на учет расходов, если представленные документы в своей 

совокупности не подтверждают реальность хозяйственных операций (п.3 Обзора). 

Налоговая реконструкция 

 Право на вычет сумм НДС и право на учет расходов по налогу на прибыль организаций могут быть реализованы 

налогоплательщиком, представившим документы, которые позволяют установить лицо, осуществившее 

фактическое исполнение по сделке, поскольку обязанность подтвердить указанные права лежит на 

налогоплательщике (п.5 Обзора). 

Применение спецрежимов 

 Действия, направленные на обход установленных главой 26.2 НК РФ ограничений в применении УСН как 

специального налогового режима, предназначенного для субъектов малого и среднего предпринимательства, 

могут стать основанием для доначисления налогов (п.10 Обзора).  

Признаки «дробления» бизнеса 

 При квалификации модели ведения хозяйственной деятельности судам следует оценивать, была ли она 
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направлена на неправомерное применение специальных режимов налогообложения (п.11 Обзора). ВС указал, 

что при оценке налоговых последствий «дробления» следует устанавливать имело место разделение бизнеса, 

направленное исключительно на достижение налоговой выгоды, или имела место обусловленная разумными 

экономическими причинами оптимизация деятельности. 

 В случае искусственного дробления единой деятельности между несколькими налогоплательщиками, 

извлекающими выгоду из применения специального налогового режима, определение недоимки по НДС 

производится путем выделения сумм налога из полученной всеми участниками группы выручки (по 

расчетной ставке налога) (п. 14 Обзора). 

 Занижение цены работ, выполненных по сделке между взаимозависимыми лицами, входящими в одну группу лиц, 

не может служить основанием для доначисления сумм НДС отдельному участнику группы, если налог в 

отношении спорных операций фактически был уплачен по результатам деятельности всей группы, что 

устранило возможные потери казны (п.15 Обзора). 

На заметку: как проявить должную осмотрительность и подтвердить обоснованность налоговой выгоды, рассказано в 

Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 

Как проверить свой бизнес на риск претензий проверяющих и подготовить аргументы, которые можно использовать в 

споре с налоговыми органами расскажет лектор в рамках трансляции по теме «Дробление бизнеса: очевидные и 

неочевидные зоны риска, превентивные меры» 26 февраля 2023 года. 

Приказ ФНС 

России от 

19.09.2023 

N ЕД-7-

26/648@ 

Обновлен 

формат 
доверенности 

для сдачи 
отчетности в 

налоговые 
органы 

Риски: организации и ИП, обязанные представлять отчетность в электронном виде, с 1 марта 2024 года должны будут 

применять новый формат электронной доверенности на уполномоченного представителя для взаимодействия с 

налоговыми органами. 

В 2023 году в НК внесены изменения, которые коснулись порядка оформления доверенности уполномоченному 

представителю налогоплательщика (Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ). Так, с 1 марта 2024 года 

уполномоченный представитель организации, которая обязана сдавать отчетность только в электронном виде, может 

действовать только на основании электронной доверенности, подписанной усиленной квалифицированной ЭП 

доверителя. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 

В связи с этим, Приказом ФНС от 19.09.2023 N ЕД-7-26/648@ ФНС утвержден обновленный формат и порядок 

заполнения электронной доверенности, подтверждающей полномочия уполномоченного представителя 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в отношениях, 

регулируемых законодательством о налогах и сборах. 

Согласно приказу, обновленный формат электронной доверенности вступит в силу с 1 марта 2024 года.   

На заметку: когда организации нужна доверенность в налоговые органы, рассказано в Готовом решении: 

Доверенность организации на представление ее интересов в налоговых органах (КонсультантПлюс, 2023). 

Какие еще изменения коснутся порядка оформления доверенностей, смотрите в электронном приложении «Изменения-

2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
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Мин. ИБ, 
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Приказ СФР 

от 

07.11.2023 

N 2200 

Утвержден 

новый порядок 

электронного 
документооборо

та между 
страхователями 

и СФР 

Риски: с 19 декабря 2023 года будет применяться обновленный порядок электронного документооборота между 

страхователями и СФР. 

Возможности: изменения незначительны и связаны с объединением ПФР и ФСС в единый СФР в 2023 году. 

Зарегистрированные на Портале госуслуг страхователи смогут пользоваться личным кабинетом для взаимодействия с 

СФР.   

Процедура сдачи электронной отчетности в СФР, правила организации документооборота, формирования и отправки 

отчетности, а также отслеживания сообщений от СФР до 19 декабря 2023 года регулировались Порядком, 

установленным Постановлением Правления ПФ РФ от 11.03.2020 N 178п. 

Приказ СФР от 07.11.2023 N 2200 утверждает новый Порядок электронного документооборота между страхователями и 

СФР с 19 декабря 2023 года (далее – Порядок). Постановление Правления ПФ РФ от 11.03.2020 N 178п с момента 

начала действия нового Порядка признается утратившим силу. 

Порядок определяет общие принципы и правила организации информационного обмена при представлении 

страхователями сведений индивидуального (персонифицированного) учета в электронном виде и учитывает 

положения Федерального закона от 14.07.2022 N 236-ФЗ, которым с 1 января 2023 года предусмотрено создание СФР. 

Изменения в новом Порядке незначительные. В частности, добавляется п. 10 Порядка, в котором уточняется, что для 

доступа к личному кабинету страхователю (или его представителю) необходимо зарегистрировать учетную запись в 

Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА). Также  п. 16 Порядка добавляет новую причину для отказа 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

в приеме электронных документов – наличие ошибок, связанных с усиленной квалифицированной подписью (УКЭП) 

страхователя (пп. 3 п. 15 Порядка).  

На заметку: как организовать электронный документооборот с СФР через оператора ЭДО, рассказано в Готовом 

решении: Как сдать отчетность по налогам и страховым взносам в электронном виде по ТКС (КонсультантПлюс, 2023).  

Об особенностях сдачи отчетности в СФР расскажет лектор на трансляции «Новая форма ЕФС-1: особенности работы с 

документами о трудовом стаже – от предъявления при приеме на работу до их ведения и предоставления сведений» 12 

января 2024 года. 

Письмо ФНС 

России от 

08.12.2023 

N БС-4-

21/15408@ 

 

Нужно ли 
подавать 

уведомление об 
исчисленном 

налоге на 
имущество 

организаций за 
2023 год  

Возможности: уведомления по налогу на имущество организаций, налоговая база по которому определяется как 

среднегодовая стоимость, с 1 января 2024 года сдавать не нужно. 

Уведомление об исчисленных суммах налогов и взносов необходимо предоставлять в случаях, когда срок уплаты 

налога (авансового платежа) наступает раньше, чем срок подачи соответствующей налоговой декларации или расчета 

(п. 9 ст. 58 НК РФ). 

В Письме от 08.12.2023 N БС-4-21/15408@ ФНС России напоминает, что с 1 января 2024 года срок сдачи декларации 

по налогу на имущество организаций переносится с 25 марта на 25 февраля (пп. б п. 109 ст. 2 Федерального закона от 

31.07.2023 N 389-ФЗ). При этом срок уплаты налога на имущество за год наступает 28 февраля, после нового срока 

предоставления декларации.   

В связи с этим подавать уведомление по налогу на имущество, налоговая база по которому определяется как 

среднегодовая стоимость, не требуется, так как на момент наступления срока уплаты налога декларация уже должна 

быть представлена. 

На заметку: российские организации не включают в налоговую декларацию сведения об объектах налогообложения, 

налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость (п. 6 ст. 386 НК РФ). Таким образом, даже при 

предоставлении декларации по налогу на имущество, организации необходимо подать уведомление о налоге на 

имущество, налоговая база по которому определяется как кадастровая стоимость, при наличии такого имущества 

(Письмо ФНС России от 01.03.2023 N БС-4-21/2346).  

О порядке заполнения декларации по налогу на имущество Вы можете узнать из Готового решения СПС 

КонсультантПлюс. 

Подробно вопросы, возникающие при подготовке отчетности по налогу на имущество, разберет лектор на трансляции 

«Отчитываемся по налогу на имущество за 2023 год. Изменения 2024 года» 14 февраля 2024 года. 

Правильно рассчитать налог на имущество и избежать споров с налоговыми органами поможет Алгоритм клиентского 

опыта «Налог на имущество организаций: расчет и уплата в 2023 году, подготовка к 2024 году». 

Бухгалтеру любой 

организации!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: БС-
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Письмо ФНС 

России от 

01.12.2023 

N ШЮ-4-

17/15108 

Отчитываться 

об иностранных 
счетах за 2023 

год нужно по 
новым 

правилам 

Риски: отчеты о движении денежных средств на счетах в иностранных банках за IV квартал 2023 года для 

юридических лиц и ИП, а также за 2023 год для физлиц необходимо подать по новым правилам.  

По каждому валютному счету, открытому в банке или иной организации финансового рынка, расположенных за 

пределами территории РФ, в течение 30 дней по окончании отчетного квартала организациям и ИП необходимо 

предоставлять отчетность (ч. 7 ст. 12 Федерального закона от 10.12.2003 N 173-ФЗ, п. п. 1, 4, 7, 8 Правил, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.12.2005 N 819). Физические лица - резиденты в определенных 

случаях так же обязаны представлять в налоговые органы информацию о счетах (вкладах) в банках за рубежом и о 

переводах денежных средств без открытия счета (ч. 2, 7, 8 ст. 12, ч. 10 ст. 28 Закона от 10.12.2003 N 173-ФЗ). 

С 21 ноября 2023 года вступило в силу Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1911, которое внесло 

изменения в правила предоставления отчетов о движении денежных средств в иностранных банках для юридических 

лиц и ИП, установленные Постановлением Правительства РФ от 28.12.2005 N 819 и для физических лиц, 

установленные Постановлением Правительства РФ от 12.12.2015 N 1365. Подробнее об этом можно узнать в обзоре на 

нашем сайте. 

В связи с этим в  Письме от 01.12.2023 N ШЮ-4-17/15108 ФНС России напоминает, что с 21 ноября 2023 года отчет о 

движении денежных средств на счетах в иностранных банках предоставляется по новым правилам. 

В обновленных правилах дополнен состав сведений, которые резиденты – юридические лица и ИП должны указывать 

при совершении операций по своим зарубежным счетам в рамках обязательств по внешнеторговым договорам. Так, в 

их состав теперь входят уникальные номера контрактов, присвоенные уполномоченными банками, общая сумма всех 

денежных средств, зачисленных и (или) списанных за отчетный квартал в рамках такого договора, а также форма их 

зачисления - наличная или безналичная. 

Кроме того, при отражении операций и остатков средств на зарубежных счетах суммы следует указывать в единицах 
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соответствующих валют. Данная корректировка распространяется не только на организации и ИП, но и на физических 

лиц. 

Для юридических лиц и ИП новые правила применяются начиная с отчетности за IV квартал 2023 года по сроку сдачи 

до 30 января 2024 года. Для физических лиц к отчетности за 2023 год, по сроку сдачи  до 1 июня 2024 года. 

Также данным Письмом ФНС поручила налоговым органам осуществлять обязательную проверку всех представляемых 

резидентами отчетов в срок не позднее 10 рабочих дней с даты их представления. При выявлении нарушений либо 

ошибок в течение пяти рабочих дней направлять резидентам уведомления о необходимости представления 

исправленного (уточненного) отчета.   

На заметку: Образец заполнения отчета для юридического лица и Образец отчета для физического лица по 

правилам, действующим с 21 ноября 2023 года смотрите в СПС КонсультантПлюс. 

Про новшества законодательства, которые коснутся компаний, работающих с иностранными контрагентами, расскажет 

лектор на трансляции «Организация – налоговый агент: договор с иностранным партнером. Новые формы и 

обязанности, отчетность в 2024 году» 19 января 2024 года.  

Письмо 

Минфина 

России от 

02.11.2023 

N 03-03-

06/1/10458

6 

Минфин 
разъяснил 

порядок 
применения 

амортизационно

й премии к 
высокотехнолог

ичному 
оборудованию  

Возможности: к объектам с первоначальной стоимостью, сформированной с применением коэффициента 1,5, по 

мнению Минфина, можно применять амортизационную премию. 

Риски: применение коэффициента 1,5 для высокотехнологичного оборудования возможно с учетом определенных 

условий.  

Под амортизационной премией понимается право налогоплательщика единовременно включать в состав расходов 

отчетного (налогового) периода расходы на капитальные вложения в части (п. 9 ст. 258 НК РФ, Письмо Минфина 

России от 22.12.2014 N 03-03-06/1/66272): 

- первоначальной стоимости основных средств (кроме полученных безвозмездно); 

- расходов, которые понесены в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения, частичной ликвидации основных средств. 

Применение амортизационной премии - это право налогоплательщика, поэтому если она применяется, то это должно 

быть закреплено в учетной политике для целей налогообложения. 

В Письме от 02.11.2023 N 03-03-06/1/104586 Минфин России напоминает, что для применения коэффициента 1,5 при 

формировании первоначальной стоимости высокотехнологичного оборудования нужно учесть определенные условия: 

 соответствующий объект ОС должен быть включен в специальный Перечень на дату его ввода в эксплуатацию. Если 

он введен в эксплуатацию до включения в данный Перечень, условие не выполнено. В частности, оно не выполнено 

по тем объектам ОС, которые введены в эксплуатацию до наступления 21 июля 2023 года - даты, с которой Перечень 

вступил в силу (п. 3 ст. 2 Федерального закона от 28.04.2023 N 159-ФЗ); 

 возможность использования коэффициента 1,5 должна быть предусмотрена в учетной политике для целей 

налогообложения на соответствующий год. 

При этом Минфин сообщает, что налогоплательщик вправе учитывать «амортизационную премию», предусмотренную 

абз. 2 п. 9 ст. 258 НК РФ, в отношении такого оборудования исходя из его первоначальной стоимости, 

сформированной с применением коэффициента 1,5. Размер амортизационной премии ограничен (п. 9 ст. 258 НК РФ). 

Амортизационную премию 30% можно применять по основным средствам 3 - 7 амортизационных групп. По остальным 

ОС максимальная премия - 10%.  

На заметку: как правильно применить амортизационную премию в налоговом учете, рассказано в Готовом решении в 

СПС КонсультантПлюс. 

Как избежать ошибок при формировании первоначальной стоимости и при других действиях с применением новых 

ФСБУ по учету ОС, НМА и капитальных вложений расскажет  лектор на трансляции «Применение новых ФСБУ: 

типичные ошибки, как не допустить их при подготовке отчетности за 2023 год» 10 января 2024 года. 

Бухгалтеру 

организации на 

ОСН!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Письма 

ведомств 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

амортизационная 

премия 

высокотехнологичн

ое 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Постановле

ние 

Правительст

ва РФ от 

08.12.2023 

N 2085 

Утвержден 
фиксированный 

размер 
страховых 

взносов на 

травматизм для 

Риски: фиксированный размер страховых взносов на травматизм для применяющих АУСН на 2024 год составит 2434 

руб. 

Организации и ИП, применяющие АУСН, уплачивают страховые взносы от несчастных случаев в фиксированном 

размере. Он не зависит от класса профессионального риска и величины выплат работникам. Установленный на 2023 

год размер составляет 2 217 руб. в год. При этом фиксированный размер страховых взносов должен ежегодно 

индексироваться с учетом роста средней заработной платы в РФ. 

Постановлением Правительства  РФ от 08.12.2023 N 2085 утвержден фиксированный размер страховых взносов на 

травматизм для работодателей, применяющих АУСН на 2024 год. Размер его составит 2434 руб. в год. 

Бухгалтеру 

организации на 

АУСН!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 
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АУСН на 2024 
год 

На заметку: работодатели, применяющие АУСН, обязаны уплачивать взносы на травматизм ежемесячно, по 1/12 от 

фиксированного размера взносов, установленного на текущий год. Таким образом, в 2024 году следует каждый месяц 

перечислять в бюджет 202,83 руб. Размер ежемесячных взносов в 2023 году составляет - 184,75 руб. 

Образец заполнения платежного поручения на уплату страховых взносов на травматизм смотрите в Типовой ситуации: 

Взносы на травматизм: расчет и уплата в СПС КонсультантПлюс. 

Какие особенности по сдаче отчетности и уплате налогов и страховых взносов предусмотрены для организаций и ИП, 

применяющих АУСН рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

08.12.2023 N 2085 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо ФНС 

России от 

12.12.2023 

N БС-4-

21/15532@ 

Учитывать ли 
обесценение ОС 

при расчете 
налога на 

имущество 

Риски: проверка ОС на обесценение и отражение изменения их балансовой стоимости вследствие обесценения 

является обязанностью организаций, за исключением некоторых случаев, например для организаций, применяющих 

упрощенные способы ведения бухучета. 

Возможности: при определении налоговой базы по налогу на имущество организаций как среднегодовой стоимости в 

отношении ОС, проверенных на обесценение, организация учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие 

обесценения. 

При определении налоговой базы по налогу на имущество организации в определенных случаях используют расчет по 

среднегодовой стоимости имущества (п. 1 ст. 375 НК РФ). Среднегодовая  стоимость, в свою очередь, рассчитывается 

из остаточной стоимости. ОС отражается в балансе по остаточной (балансовой) стоимости, которая равна 

первоначальной стоимости ОС, уменьшенной на амортизацию и обесценение (п. 25 ФСБУ 6/2020). 

В Письме от 12.12.2023 N БС-4-21/15532@ ФНС России доводит до нижестоящих налоговых органов Письмо Минфина 

России от 11.12.2023 N 03-05-04-01/119366, где ведомство отвечает на вопрос об учете проведенной проверки ОС на 

обесценение при расчете налога на имущество. 

Минфин напоминает, что на обесценение необходимо проверять все ОС в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 

«Обесценение активов» (п. 38 ФСБУ 6/2020). В МСФО 36 предусмотрены исключения по применению проверки на 

обесценение к отдельным видам активов, в частности к инвестиционной недвижимости, оцениваемой по 

переоцененной (справедливой) стоимости (пп. "f" п. 2, п. 5 МСФО 36).  

В ФСБУ также есть исключения для проведения обесценения: организация, которая вправе применять упрощенные 

способы ведения бухгалтерского учета, может не проверять ОС на обесценение (п. 3 ФСБУ 6/2020). 

Проверка ОС на обесценение и отражение изменения их балансовой стоимости вследствие обесценения является 

обязанностью организаций, за исключением случаев, предусмотренных ФСБУ 6/2020 и МСФО 36. 

Таким образом, по мнению Минфина, при определении налоговой базы по налогу на имущество организаций как 

среднегодовой стоимости имущества в отношении ОС, проверенных на обесценение, организация учитывает 

изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения. 

На заметку: Минфин в Письме от 22.12.2020 N 03-05-05-01/112530 также разъяснял, что в целях применения п. 1 ст. 

375 НК РФ остаточная стоимость объектов недвижимости определяется исходя из их первоначальной стоимости, 

уменьшенной на суммы накопленной амортизации и обесценения, с учетом последующих капитальных вложений, 

связанных с улучшением и (или) восстановлением объектов основных средств. ФНС в Письме от 30.07.2021 N БС-4-

21/10776 подтвердила актуальность сделанного Минфином вывода. Письмо Минфина от 12.08.2021 N 03-05-05-

01/64841 также подтверждает, что база по налогу на имущество определяется по правилам, установленным ФСБУ 

6/2020. 

Ранее в Письме от 17.11.2023 N БС-4-21/14532@ ФНС обращала внимание, что необоснованное обесценение объектов 

ОС в виде инвестиционной недвижимости, которое влечет за собой снижение уплаты налога на имущество 

организаций (если он считается по среднегодовой стоимости), привлечет внимание налоговых органов и может быть 

воспринято как незаконная налоговая оптимизация (например, при заключении заведомо убыточных договоров 

аренды). Подробнее об этом рассказано в обзоре «Налог на имущество организаций по инвестиционной 

недвижимости: какие налоговые риски могут возникнуть при обесценении» на нашем сайте. 

На вопросы при расчете налога на имущество и оформлении отчетности за 2023 год ответит лектор на трансляции 

«Отчитываемся по налогу на имущество за 2023 год. Изменения 2024 года» 14 февраля 2024 года. 

Рассчитать налог на имущество без ошибок и споров с налоговыми органами поможет Алгоритм клиентского опыта 

«Налог на имущество организаций: расчет и уплата 2023, подготовка к 2024 году». 

 

 

Бухгалтеру любой 

организации!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: БС-

4-21/15532 
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КАДРОВИКУ 
Федеральн

ый закон 

от 

12.12.2023 

N 565-ФЗ 

Новый 
Федеральный 

закон о 
занятости 

населения: что 

учесть 
работодателю 

Риски: с 1 января 2024 года работодатели должны отчитываться в центр занятости о сокращении штата, банкротстве, 

ликвидации организации и других событиях только через портал «Работа в России». Законодательно закреплены сроки 

представления таких сведений (ранее применялись рекомендованные Минтрудом). С 1 сентября 2024 года для 

работодателей установят новые правила расчета квот по инвалидам. 

Президент подписал Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ, который определил новые принципы правового 

регулирования отношений в сфере занятости населения. 

Что нужно учесть работодателю: 

 с 1 января 2024 года уточнены обязанности работодателей по информированию службы занятости. О сокращении 

штата, банкротстве, ликвидации организации, а также других действиях и событиях предстоит отчитываться 

исключительно через информресурсы, в частности платформу «Работа в России. Сообщать нужно будет не только о 

принятых решениях, но и об их изменениях и отменах. Например, если работодатель передумает вводить неполный 

рабочий день или сокращать штат, у него будет 3 рабочих дня на то, чтобы направить информацию о таком решении 

в службу занятости;  

 с 1 января 2024 года установлен срок, в который нужно оповещать о появлении свободных рабочих мест и вакансий, 

а также об изменении этих сведений. Он составит 5 рабочих дней. Сейчас организации ориентируются на 

рекомендацию Минтруда о том, что нужно уложиться в 3 рабочих дня; 

 с 1 сентября 2024 года для работодателей, у которых трудятся более 35 человек вводится квота для приема на 

работу инвалидов от 2 до 4% от среднесписочной численности персонала. До 1 сентября 2024 года такое правило 

действует для организаций, где более 100 работников. Субъекты РФ смогут дифференцировать квоты в зависимости 

от отрасли экономики, муниципального образования, среднесписочной численности персонала и должны будут 

учитывать рекомендации Минтруда. 

 с 1 января 2025 года: 

- вводится профилирование работодателей в зависимости от организационно-правовой формы, вида деятельности, 

финансового положения и иных критериев;  

- основным способом обращения в службу занятости признается электронный — через платформу «Работа в России» 

или Портал госуслуг; 

- планируется создание общедоступного реестра работодателей, у которых выявили факты нелегальной занятости. 

Федеральным законом также предусмотрены и иные изменения. Большинство поправок вступит в силу с 1 января 2024 

года. Также смотрите Обзор: "Новый Закон о занятости населения опубликован" (КонсультантПлюс, 2023). 

На заметку: о нововведениях для работодателей с 1 января 2024 года, Вы можете также прочесть в электронном 

приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

На практические вопросы о приеме на работу с учетом изменений 2024 года ответит лектор на трансляции 

«Оформляем прием на работу в 2024 году: правила, документы, риски работодателя» 29 января 2024 года. 

Специалисту 

кадровой службы!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

12.12.2023 565 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

Минтруда 

России от 

01.11.2023 

N 14-

6/ООГ-

6853 

Разделение 
ежегодного 

отпуска на 

части: что 
делать, если 

работник не 
согласен 

Возможности: по соглашению сторон сотрудник и работодатель могут разбить отпуск на части, одна из которых 

должна быть не менее 14 календарных дней.  

Риски: если стороны не придут к соглашению о продолжительности частей отпуска, то работодатель, по мнению 

Минтруда, должен предоставить отпуск целиком (неделимой частью). 

Работникам предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней (ч. 

1 ст. 115 ТК РФ). По соглашению между работником и работодателем ежегодный оплачиваемый отпуск может быть 

разделен на части, одна из которых должна быть не менее 14 календарных дней (ч. 1 ст. 125 ТК РФ). 

В Письме от 01.11.2023 N 14-6/ООГ-6853 Минтруд России отвечает на вопрос – может ли работодатель установить в 

ЛНА минимальную продолжительность частей отпуска в 7 дней, помимо обязательной части в 14 дней. 

Минтруд сообщает, что ТК РФ не содержит требований к делению отпуска на части кроме продолжительности в 14 дней 

одной из частей отпуска. При этом работодатели (за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся 

ИП) имеют право принимать ЛНА, содержащие нормы трудового права, в пределах их компетенции в соответствии с 

трудовым законодательством (ст. 8 ТК РФ). 

По соглашению между работником и работодателем ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части (ч. 

1 ст. 125 ТК РФ). Если стороны не могут достичь соглашения, то, по мнению Минтруда России, отпуск предоставляется 

в полной продолжительности, без деления на части. 

Специалисту 

кадровой службы!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Письма 

ведомств 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 14-

6/ООГ-6853 
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На заметку: аналогичная точка зрения содержится в Консультации от 18.01.2022 и в Консультации от 31.10.2023 на 

сайте Онлайнинспекция.РФ. Работодатель не имеет права самостоятельно решить вопрос о разделении  отпуска на 

части и о продолжительности частей отпуска, это можно сделать только по соглашению сторон, о чем говорит и 

Роструд в Письме от 17.07.2009 N 2143-6-1. 

На вопросы по предоставлению отпуска, приему, увольнению и по другим кадровым мероприятиям ответит лектор на 

трансляции «Типичные ошибки из практики кадровика: прием на работу, переводы, отпуска, выплаты работникам. 

Выявляем, предупреждаем, исправляем» 6 февраля 2024 года.  

Не допускать ошибок при решении вопросов, связанных с предоставлением и оформлением отпусков в 2023 году 

поможет Алгоритм клиентского опыта «Оформляем отпуск без ошибок в 2023 году». 

Консульта

ция от 

20.10.2023 

на сайте 

Онлайнинс

пекция.РФ 

Нужно ли 
дублировать 

информацию о 
премиях в 

трудовой 
договор, если 

работник 

ознакомлен с 
положением о 

премировании  

Возможности: если в трудовом договоре работника есть ссылка на положение о премировании, то указывать в 

договоре конкретные размеры премий не обязательно. 

Условия оплаты труда являются обязательными для включения в трудовой договор работника. В трудовом договоре 

необходимо указать размер оклада (должностного оклада) или тарифной ставки работника, а также полагающиеся ему 

доплаты, надбавки, поощрительные выплаты (абз. 5 ч. 2 ст. 57 ТК РФ). 

В Консультации от 20.10.2023 на сайте Онлайнинспекция.РФ эксперт напоминает, что подробно излагать условия о 

порядке выплаты премий в трудовом договоре не обязательно. Достаточно сделать в нем отсылку на документ, в 

котором установлены основания и условия их выплаты - коллективный договор или локальный нормативный акт 

(ЛНА), например положение о премировании.  

При наличии в организации положения о премировании необходимо ознакомить работника с положением под подпись 

и прописать в трудовом договоре ссылку на положение. При таких условиях указывать конкретные размеры премии в 

трудовом договоре не нужно (ч. 2 ст. 22, ч. 3 ст. 68, ч. 2 ст. 135 ТК РФ). 

На заметку: конкретный размер тарифной ставки или должностного оклада указывается в трудовом договоре, а 

доплаты, надбавки и поощрительные выплаты можно указать и в трудовом договоре, и в ЛНА или коллективном 

договоре (со ссылкой на них в трудовом договоре), что подтверждает Роструд в Письме от 19.03.2012 N 395-6-1. 

Аналогичная позиция выражена в Письме ГИТ в г. Москве от 05.12.2018 N 2-1010-18-ПО/1176/1. 

Какие обязательные условия должны быть включены в трудовой договор рассказано в Готовом решении в СПС 

КонсультантПлюс.  

Про возможные проблемы, возникающие при оформлении на работу, и их решения расскажет лектор на трансляции 

«Оформляем прием на работу в 2024 году: правила, документы, риски работодателя» 29 января 2024 года. 

Специалисту 

кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Бухпресса 

и книги 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

дублировать ли 

информацию о 

положении премии 

в договор 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Консульта

ция от 

01.11.2023 

на сайте 

Онлайнинс

пекция.РФ 

Обязан ли 

работодатель 
освобождать 

работника-
донора в день 

прохождения 

медосмотра для 
сдачи крови, 

если в этот день 
кровь у 

работника не 
взяли 

Риски: в день прохождения медицинского осмотра в связи со сдачей крови и ее компонентов работник освобождается 

от работы. 

Для работника-донора ТК РФ устанавливает дополнительные дни отдыха (ст. 186 ТК РФ). В Консультации от 

01.11.2023 на сайте Онлайнинспекция.РФ эксперты отвечают на вопрос – обязан ли работодатель освобождать 

сотрудника от работы в день, когда сотрудник прошел медицинский осмотр в связи со сдачей крови и ее компонентов, 

но на основании осмотра не был допущен к самой сдаче крови. 

Эксперт сайта Онлайнинспекция.РФ обращает внимание, что в соответствии с ч. 1 ст. 186 ТК РФ в день сдачи крови и 

ее компонентов, а также в день связанного с этим медицинского осмотра работник освобождается от работы. Условия о 

том, что сдача крови должна быть в тот же день, что и медосмотр, нет, следовательно, по мнению эксперта, при 

прохождении медицинского осмотра работник освобождается от работы в этот день. 

На заметку: аналогичная точка зрения содержится в Консультации от 28.06.2022 на сайте Онлайнинспекция.РФ. 

Обязанность предварительно уведомлять работодателя о дне сдачи крови может быть закреплена в ЛНА, подробнее об 

этом Вы можете прочесть в обзоре «Обязан ли работник-донор согласовывать с работодателем день сдачи крови: 

разъясняет эксперт Минтруда» на нашем сайте.  

Напомним, что согласно действующему законодательству, сохранение среднего заработка за работником на период 

прохождения им медицинского осмотра перед сдачей крови и ее компонентов не предусмотрено. Работодатель обязан 

оплатить только дни сдачи и предоставленные в связи с этим дни отдыха (ч. 5 ст. 186  ТК РФ).  

Об оформлении и порядке оплаты донорских дней Вы можете прочесть в Типовой ситуации: Донорские дни: 

оформление и оплата (Издательство "Главная книга", 2023). 

О других спорных ситуациях из свежей практики специалиста кадровой службы расскажет лектор на мероприятии 

«Сложные и спорные ситуации в трудовых отношениях: как действовать в ситуациях, о которых умалчивает Трудовой 

кодекс» 25 декабря 2023 года. 

Специалисту 

кадровой службы!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Бухпресса 

и книги 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

заявление о сдаче 

крови сдать не 

получилось 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 
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ПРАВО 
Федерал

ьный 

закон от 

12.12.20

23 N 

589-ФЗ 

КоАП РФ: 
ужесточена 

ответственность 
за ряд нарушений 

в области защиты 

персональных 
данных 

Риски: с 23 декабря 2023 года действуют повышенные штрафы за обработку персональных данных без письменного 

согласия их субъекта или с нарушением требований к содержанию этого документа, а также вводится новый состав 

правонарушения, предусматривающий штрафы от 100 тыс. до 1 млн. рублей за нарушение требований в области 

размещения биометрических персональных данных. 

Федеральным законом от 12.12.2023 N 589-ФЗ внесены изменения в КоАП РФ, направленные на усиление 

ответственности за нарушение установленных требований в сфере защиты персональных данных. 

В частности, поправками установлено, что с 23 декабря 2023 года: 

1. За обработку персональных данных без письменного согласия субъекта персональных данных в случаях, 

когда такое согласие должно быть получено, а также за обработку персональных данных с нарушением 

установленных требований к составу сведений, включаемых в письменное согласие субъекта на обработку его 

персональных данных, может быть наложен административный штраф: 

- на граждан - в размере от 10 до 15 тыс. рублей (ранее от 6 до 10 тыс. рублей); 

- на должностных лиц - от 100 до 300 тыс. рублей (ранее от 20 до 40 тыс. рублей); 

- на юрлиц - от 300 до 700 тыс. рублей (ранее от 30 до 150 тыс. рублей). 

2. За повторное совершение указанного административного правонарушения, предусмотрен увеличенный 

штраф: 

- для граждан - от 15 до 30 тыс. рублей (ранее от 10 до  20 тыс. рублей); 

- для должностных лиц - от 300 до 500 тыс. рублей (ранее от 40 до  100 тыс. рублей); 

- для ИП - от 500 тыс. до 1 млн. рублей (ранее от 100 до  300 тыс. рублей); 

- для юрлиц - от 1 до 1,5 млн. рублей (ранее от 300 до  500 тыс. рублей). 

3. За размещение и обновление биометрических персональных данных субъекта в ГИС "Единая система 

идентификации и аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных" 

с нарушением установленных требований может быть наложен административный штраф: 

- на должностных лиц - в размере от 100 до 300 тыс. рублей; 

- на юрлиц - от 500 тыс. до 1 млн. рублей. 

Данный состав правонарушения касается банков, МФЦ, и ряда других юрлиц, размещающих и обновляющих 

биометрические персональные данные в единой системе. Дело будет рассматриваться судьей, если оно 

возбуждено должностным лицом Роскомнадзора, либо Банком России в пределах своих полномочий. 

На заметку: узнать о том, кто и в каких случаях возбуждает дело об административном правонарушении в сфере 

персональных данных, можно в материале Готовое решение: Как привлекают к административной ответственности за 

нарушения в сфере персональных данных . 

Юристу, 

Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 589-

фз коап 

 

Искомый документ 

будет первым  в 

списке 

Постанов

ление 

Конститу

ционного 

Суда РФ 

от 

14.12.20

23 N 57-

П 

КС РФ разъяснил 
особенности 

взыскания 

компенсации за 
нарушение 

исключительного 
права на 

товарный знак 

Возможности: при взыскании компенсации за нарушение исключительного права на товарный знак в двукратном 

размере стоимости товаров, на которых незаконно размещен товарный знак, если ранее по иску другого 

правообладателя с нарушителя в связи с размещением на товарах того же обозначения была взыскана аналогичная 

компенсация, должна быть обеспечена возможность снижения ее размера, чтобы с учетом обстоятельств дела найти 

разумный баланс между соразмерностью совокупного размера компенсаций с нарушителя и сопоставимостью между 

собой полученного правообладателями. 

При нарушении исключительных прав на товарные знаки, когда размещенное на контрафактном товаре обозначение 

сходно до степени смешения одновременно с несколькими товарными знаками, может возникнуть ситуация, когда 

одним действием нарушаются исключительные права на несколько результатов интеллектуальной деятельности или 

средств индивидуализации.  

Суд по интеллектуальным правам обратился в Конституционный Суд РФ с целью проверки конституционности 

положений ГК РФ в той мере, в какой они позволяют неоднократно взыскивать с нарушителя компенсацию за 

нарушение исключительного права в двукратном размере стоимости товара по искам разных правообладателей. 

Результатом рассмотрения данного запроса стало Постановление КС РФ от 14.12.2023 N 57-П, которым были признаны 

не соответствующими Конституции РФ п. 3 ст. 1252 и подп. 2 п. 4 ст. 1515 ГК РФ в той мере, в какой они при 

рассмотрении судом требования о взыскании компенсации за нарушение исключительного права на товарный знак в 

двукратном размере стоимости товаров, на которых незаконно размещен товарный знак, если ранее по иску другого 

правообладателя с нарушителя в связи с размещением на товаре того же обозначения была взыскана компенсация за 

Юристу, 

Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 57-П 

КС РФ 

 

Искомый документ 

будет первым  в 

списке 
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нарушение исключительного права на сходный до степени смешения товарный знак, рассчитанная в двукратном 

размере стоимости тех же товаров, не позволяют, в том числе при аффилированности таких правообладателей, 

снизить размер компенсации или отказать в ее взыскании. 

Установлено, что до внесения в гражданское законодательство соответствующих изменений: 

 Суды в случае взыскания компенсации за нарушение исключительного права на товарный знак в двукратном 

размере стоимости товаров, на которых незаконно размещен товарный знак, если ранее по иску другого 

правообладателя с нарушителя в связи с размещением на товарах того же обозначения была взыскана 

компенсация за нарушение исключительного права на сходный до степени смешения товарный знак, 

рассчитанная в двукратном размере стоимости тех же товаров, не могут быть лишены возможности 

учесть все значимые для дела обстоятельства, включая характер допущенного нарушения и его 

последствия для правообладателя, наличие и степень аффилированности правообладателей, и при 

несоответствии размера компенсации, в том числе с учетом ранее взысканной по иску другого 

правообладателя, требованию справедливости и равенства на основании заявления ответчика снизить 

размер компенсации ниже установленной подп. 2 п. 4 статьи 1515 ГК РФ величины таким образом, чтобы с 

учетом обстоятельств дела найти разумный баланс между справедливостью (соразмерностью) совокупного 

размера компенсаций с нарушителя и сопоставимостью между собой полученного правообладателями, по 

крайней мере если наличие у них прав на данные средства индивидуализации не связано с их 

аффилированностью. 

 В случае установления судом наличия между данным правообладателем и тем правообладателем, 

по иску которого ранее была взыскана компенсация, либо в отношениях третьего лица с ними влияния 

в форме контроля и отсутствия разумных экономических оснований предоставления правообладателем другим 

лицам согласия на регистрацию сходных до степени смешения товарных знаков, кроме как в целях 

использования такого правообладания исключительно как способа обогащения, во взыскании с 

нарушителя компенсации может быть отказано.  

На заметку: подробнее узнать о том, что такое товарный знак, как его зарегистрировать и использовать, читайте 

Статье: Товарный знак. О возможных видах ответственности за реализацию контрафакта, читайте в материале Готовое 

решение: Какая предусмотрена ответственность за реализацию контрафактной продукции. 

Узнать о способах защиты своего товарного знака можно с помощью Готового решения: Какой предусмотрен порядок 

защиты прав на товарный знак. 

Информа

ция 

Роспатен

та от 

11.12.20

23 

Заработал новый 
сервис Роспатента 

по поиску 
похожих  

товарных знаков 

Возможности: перед регистрацией своего товарного знака для анализа его уникальности и для подтверждения 

отсутствия совпадений с иными товарными знаками можно воспользоваться бесплатным сервисом от Роспатента по 

поиску товарных знаков по написанию и (или) изображению. 

Под товарным знаком понимается обозначение, служащее для индивидуализации товаров, на которое признается 

исключительное право (ст. 1477 ГК РФ). Регистрация товарного знака дает возможность сформировать легко 

узнаваемый бренд и использовать его в целях успешного продвижения на рынке аналогичных товаров. 

Согласно Информации от 11.12.2023 Федеральная служба по интеллектуальной собственности (Роспатент) запускает 

новый сервис поиска по товарным знакам в информационной системе «Поисковая платформа». Пользователям 

платформы предоставлен доступ к сведениям о зарегистрированных Роспатентом товарных знаках, знаках 

обслуживания, общеизвестных товарных знаках, а также международных товарных знаках, охраняемых на территории 

Российской Федерации в соответствии с Мадридским соглашением. 

Искать обозначения можно для анализа их сходности по написанию (частичное совпадение, совпадение в начале или 

в конце слова), смыслу (для словарных слов), звучанию или изображению. Например, если загрузить рисунок или его 

фрагмент, отобразятся визуально похожие знаки. 

В поиске можно поставить фильтры по заявке, по заявителю или правообладателю, по периоду подачи заявки или по 

Международной классификации товаров и услуг (МКТУ).  

Новый сервис по поиску товарных знаков является бесплатным.  

На заметку: разобраться в основных положениях о товарном знаке можно с помощью Статьи: Товарный знак 

(Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2023).  

Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2023 был утвержден Обзор судебной практики по делам, связанным с оценкой 

действий правообладателей товарных знаков. В него вошло 17 ситуаций, касающихся анализа действий владельцев 

товарных знаков с точки зрения их добросовестности, подробнее о ситуациях Вы можете прочесть в обзоре на нашем 

Юристу +  

Руководителю!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

Роспатент запустил 

новый сервис по 

товарным знакам 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464376&dst=100066&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=101719&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=103769&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=139577&dst=100001&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=139577&dst=100001&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=139341&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=139341&dst=100001
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202312/11/iddoc_276181_idnews_48093_Informatsija_xiO96LI_wXC.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202312/11/iddoc_276181_idnews_48093_Informatsija_xiO96LI_wXC.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202312/11/iddoc_276181_idnews_48093_Informatsija_xiO96LI_wXC.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202312/11/iddoc_276181_idnews_48093_Informatsija_xiO96LI_wXC.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202312/11/iddoc_276181_idnews_48093_Informatsija_xiO96LI_wXC.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202312/11/iddoc_276181_idnews_48093_Informatsija_xiO96LI_wXC.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=101480
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202312/11/iddoc_276181_idnews_48093_Informatsija_xiO96LI_wXC.pdf
https://searchplatform.rospatent.gov.ru/trademarks
https://searchplatform.rospatent.gov.ru/trademarks
Искать%20обозначения%20можно%20для%20анализа%20их%20сходности%20по%20написанию,%20смыслу%20(для%20словарных%20слов),%20звучанию%20или%20изображению.%20Например,%20если%20загрузить%20рисунок%20или%20его%20фрагмент,%20отобразятся%20визуально%20похожие%20знаки
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=103769&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=103769&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461874
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=231
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/vs-rf-opublikoval-obzor-praktiki-po-delam-svyazann


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

сайте. 

Федерал

ьный 

закон от 

12.12.20

23 N 

588-ФЗ 

Уточнен порядок 

авторизации 

пользователей 
интернет-

ресурсов, 
находящихся на 

территории РФ 

Риски: до 1 января 2025 года послабления в сфере авторизации пользователей позволят российским владельцам 

интернет-ресурсов осуществлять авторизацию пользователей, находящихся на территории РФ, по номеру мобильного 

телефона без дополнительных условий и ограничений, а также посредством отдельной информационной системы до 1 

января 2025 года. 

Федеральным законом от 12.12.2023 N 588-ФЗ внесены изменения в п. 1 ч. 10 ст. 8 Федерального закона от 

27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", согласно которым 

авторизация пользователей интернет-ресурсов может осуществляться по номеру мобильного телефона без соблюдения 

правительственного порядка использования номера и правила о том, что владелец ресурса должен заключить с 

оператором связи договор об идентификации. 

Также установлено, что до 1 января 2025 года владелец информационного ресурса (сайта, программы, иного 

интернет-ресурса), являющийся российским юрлицом или гражданином РФ и осуществляющий свою деятельность на 

территории РФ, может проводить авторизацию пользователей (наряду с обычными способами) с использованием 

отдельной информационной системы. Указанная система должна отвечать установленным требованиям к защите 

информации и принадлежать владельцу ресурса либо иным, указанным в рассматриваемом законе юрлицам, 

например, экономически значимой организации. 

Все рассматриваемые изменения вступили в силу 12 декабря 2023 года и касаются авторизации пользователей 

интернет-ресурсов, находящихся на территории РФ. 

Юристу, 

Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 588-

фз информация 

 

Искомый документ 

будет первым  в 

списке 

Обзор 

судебной 

практики 

по 

делам, 

связанн

ым с 

обращен

ием с 

твердым

и 

коммуна

льными 

отходами 

(утв. 

Президи

умом 

Верховн

ого Суда 

РФ 

13.12.20

23) 

ВС РФ обобщил 
практику по 

спорам, 
связанным с 

применением 

законодательства 
в области 

обращения с ТКО 

Возможности: изучение выводов ВС РФ позволит хозяйствующим субъектам учесть в своей практике актуальные 

разъяснения по применению законодательства в области обращения с твердыми коммунальными отходами. 

Президиумом ВС РФ 13.12.2023 утвержден Обзор судебной практики по делам, связанным с обращением с твердыми 

коммунальными отходами, в котором рассмотрены следующие темы: 

- Заключение договора оказания услуг по обращению с ТКО; 

- Споры, связанные с исполнением договора оказания услуг по обращению с ТКО; 

- Ценообразование в области обращения с ТКО; 

- Накопление ТКО; 

- Ликвидация несанкционированных свалок; 

- Территориальные схемы в области обращения с ТКО; 

- Оспаривание представлений органов прокуратуры и предписаний контрольных (надзорных) органов; 

- Привлечение к административной ответственности за нарушения законодательства в сфере обращения с ТКО. 

Всего в Обзоре содержится 51 пункт, приведем некоторые выводы, сделанные ВС РФ: 

 Договор оказания услуг по обращению с ТКО считается заключенным региональным оператором со 

всеми потребителями, находящимися в зоне его действия, в том числе при отсутствии подписанного 

сторонами договора в виде единого документа. 

 Договор с региональным оператором, по общему правилу, считается заключенным, в том числе при 

представлении потребителем мотивированных разногласий относительно условий договора. Вместе с 

тем при недобросовестном уклонении регионального оператора от урегулирования разногласий потребитель 

вправе обратиться в суд с иском об изменении договора и осуществления перерасчета платы за оказанные 

услуги. 

 В отсутствие договора между арендатором и региональным оператором обязанность по оплате услуг 

по обращению с ТКО лежит на собственнике такого объекта недвижимости. 

 При отсутствии на территории субъекта РФ организованного раздельного накопления ТКО 

собственник ТКО вправе выбрать один из расчетных способов осуществления коммерческого учета таких 

отходов: исходя из нормативов накопления ТКО, выраженных в количественных показателях объема, или 

исходя из количества и объема контейнеров для накопления ТКО, установленных в местах накопления ТКО. 

 Владелец нежилого помещения в МКД вправе осуществлять коммерческий учет ТКО исходя из 

количества и объема контейнеров при наличии собственного контейнера, установленного на площадке 

накопления ТКО. 

 Обязанность по ликвидации несанкционированного складирования ТКО возлагается на 

правообладателя земельного участка, если не установлено лицо, виновное в размещении отходов. 

Юристу, 

Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: ВС 

РФ ТКО 

 

 

Искомый документ 
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ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федеральн

ый закон 

от 

12.12.2023 

N 565-ФЗ 

Государственная 
поддержка 

граждан, 
ищущих работу: 

изучаем 

изменения с 1 
января 2024 

года 

Возможности: установлен новый порядок постановки на учет в службу занятости населения. Преимущественное 

право на трудоустройство будет предоставляться гражданам, которые завершили прохождение военной службы по 

мобилизации или военной службы по контракту. Вводится минимальный размер и ежегодная индексация пособий по 

безработице.  

Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ внес множество изменений в правовое регулирование отношений в сфере 

занятости населения с учетом современного состояния рынка труда и сложившейся к настоящему времени системы 

мер государственной поддержки граждан, ищущих работу. 

В частности: 

 пересмотрено понятие занятости и закреплены иные понятия, например, граждане, впервые ищущие работу, 

граждане, испытывающим трудности в поиске работы, профилирование граждан, ищущих работу и работодателей и 

иные понятия; 

 определены дополнительные меры поддержки граждан, нуждающихся в государственной поддержке, среди которых 

граждане, находящихся под риском увольнения; 

 расширен перечень критериев, по которым определяется подходящая для человека работа. Новый подход 

предполагает, что при подборе будут учитываться не только размер зарплаты, но и опыт, форма занятости, 

отдаленность рабочего места от места проживания, жизненная ситуация, ограничения здоровья; 

 введена единовременная выплата при регистрации в качестве ИП или самозанятого, а также при создании 

юридического лица. Размер и порядок предоставления выплаты устанавливается субъектами РФ; 

 введена организация индивидуального плана содействия занятости для поиска работы; 

 установлено преимущественное право на трудоустройство граждан, которые завершили прохождение военной 

службы по мобилизации или военной службы по контракту. 

 закреплено положение о фиксации нынешнего размера минимального и максимального пособия по безработице, 

приравненного к МРОТ, установлена его ежегодная индексация 1 февраля. 

Федеральным законом также предусмотрены и иные изменения. Большинство поправок вступит в силу с 1 января 2024 

года. 

На заметку: какие виды помощи при трудоустройстве предоставляются государством рассказано в Ситуации: 

Предусмотрена ли государственная помощь в трудоустройстве лицам, ищущим работу, и как ее получить?  в СПС 

КонсультантПлюс. 

Личный интерес!  

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

12.12.2023 565 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 

ситуация: 

6-НДФЛ за 

2023 г.: 

примеры 

заполнени

я 

(Издатель

ство 

"Главная 

книга", 

2023) 

{Консульт

антПлюс} 

Как отразить 

декабрьскую 
зарплату в 6-

НДФЛ? 
 

Риски: зарплата за декабрь 2023 года, выплаченная в декабре, отражается в 6-НДФЛ за 2023 год. Отпускные и 

больничные отражаются в 6-НДФЛ за 2023 год, если они выплачены в 2023 году.  

Возможности: в 6-НДФЛ за 2023 год декабрьскую зарплату, выплаченную в январе 2024 года, отражать не надо. 

Аванс и заработная плата за вторую половину месяца, в том числе выплаченная раньше срока, включается в раздел 

2, если они выплачены с 1 января по 31 декабря, и в справку о доходах. В разделе 1 формы 6-НДФЛ за 2023 год 

отражается налог с заработной платы, выплаченной с 23 сентября по 31 декабря 2023 года. Начисленная, но не 

выплаченная заработная плата в 6-НДФЛ не отражается. 

Аванс и заработная плата за декабрь 2023 года, выплаченные в декабре, отражаются в разделе 1, 2 и справке о 

доходах. 

Заработная плата за декабрь 2023 года, выплаченная в январе 2024 года, в 6-НДФЛ за 2023 год не включается 

(Письмо ФНС от 28.12.2022 N ЗГ-3-11/14974@). 

Отпускные и больничные включаются в раздел 2, если они выплачены с 1 января по 31 декабря 2023 года. В 

разделе 1 отражается налог с отпускных и больничных, выплаченных с 23 сентября по 31 декабря 2023 года. 

Значение имеет только дата выплаты, даже если отпуск или больничный переходит с одного месяца на другой. 

На заметку: как правильно отразить премии, материальную помощь, подарки и другие доходы, а также  

имущественные вычеты, предоставленные работникам в 6-НДФЛ за 2023 год смотрите в Типовой ситуации: 6-НДФЛ 

за 2023 г.: примеры заполнения в СПС КонсультантПлюс. 

Какие типичные ошибки совершают налоговые агенты при исчислении и перечислении НДФЛ и как их не допустить 

расскажет лектор в рамках Налоговой экспертизы «ЭЛКОДА» на тему «Как учесть расходы на персонал с 

Бухгалтеру любой 

организации! 

 

Мин. ИБ, содержащий 

документ: Бухпресса и 

книги 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 6-

ндфл за 2023 

примеры заполнения 

 

Искомый документ будет 

четвертым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

минимальными рисками и подготовить зарплатные отчеты 6-НДФЛ, РСВ и персотчетность за 2023 год. Главные 

изменения и перспективы» 15 января 2024 года. 

 

Путеводит

ель. Какие 

изменения 

внести в 

учетную 

политику 

на 2024 г. 

(Консульт

антПлюс, 

2023) 

{Консульт

антПлюс} 

Какие изменения 

внести в учетную 
политику на 

2024 год 

Риски: в учетной политике на 2024 год для целей бухгалтерского учета необходимо предусмотреть изменения, 

связанные с ФСБУ 14/2022, если данный Стандарт не применялся досрочно. При принятии решения о досрочном 

применении ФСБУ 28/2023 следует скорректировать положения об инвентаризации. 

Возможности: изменений законодательства, требующих отражения в учетной политике для целей 

налогообложения, почти нет. В рамках налогового планирования организация вправе изменить положения учетной 

политики по собственной инициативе. 

Что изменить в учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2024 год: 

С 2024 года обязателен для применения ФСБУ 14/2022 "Нематериальные активы". Если организация не применяла 

его досрочно, необходимо скорректировать учетную политику сейчас. Также следует учесть изменения, внесенные в 

ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения" в отношении капитальных затрат на НМА, в том числе на НИОКиТР. 

Необходимо исключить из учетной политики положения об учете НИОКР, основанные на ПБУ 17/02. 

Кроме того, организации вправе принять решение о досрочном применении ФСБУ 28/2023 "Инвентаризация" 

(обязательным новый Стандарт станет с 1 апреля 2025 года). 

Что изменить в учетной политике для целей налогообложения на 2024 год: 

31 декабря 2023 года заканчивается переходный период, и с 2024 года применяемая ставка НДФЛ (13% или 15%) 

определяется по сумме налоговых баз, а не по каждой налоговой базе отдельно (ст. 2 Федерального закона от 

19.12.2022 N 523-ФЗ). Кроме того, с 1 января 2024 года меняются порядок уплаты НДФЛ и правила представления 

соответствующих уведомлений. В связи с этими изменениями нужно внести корректировки в регистр по НДФЛ. 

Если применяется регистр учета, предусмотренный бухгалтерской программой компании, необходимо отследить, 

чтобы разработчики изменили его форму. Тогда компании останется только распечатать его и приложить к новой 

редакции учетной политики (приказу о внесении изменений в нее и утверждении новой формы регистра). 

Для организаций, применяющих УСН, необходимо также учесть обновление формы книги учета доходов и 

расходов и Порядка ее заполнения. Новые форма и Порядок действуют с 1 января 2024 года. В связи с этим нужно 

внести технические изменения в учетную политику. 

Кроме того, в рамках налогового планирования можно пересмотреть учетную политику для целей налогообложения 

по собственной инициативе. В частности, при применении ОСН можно изменить: 

 метод начисления амортизации; 

 метод оценки покупных товаров; 

 метод оценки сырья и материалов. 

На заметку: также обновить или составить учетную политику для целей бухучета или налогообложения на 2024 год 

поможет Конструктор учетной политики в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 

организации! 

 

Мин. ИБ, содержащий 

документ: 

Путеводители 

 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: какие 

изменения в учетной 

политике на 2024 

 

Искомый документ будет 

первым в списке  
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